1 Bu makale 07/08/09 Eylül 2021 tarihinde İstanbul’da Rimar Akademi, Mardin Artuklu Üniversitesi ve Kudüs
Üniversitesi işbirliğiyle gerçekleştirilen II. Uluslararası Tarih Araştırmaları Kongresi’nde sunulmuş sözlü bildirinin
genişletilmiş hâlidir.
2 1260 (1845) tarihli 408 numaralı defter defterde alâ 10, evsât sınıfından 170 kayıt yapıldıktan sonra edna sınıfına ait
kayıtlar olmadığı gibi defterin sonunda toplamları veren özet ve mühür kısmı yoktur.

374). Kilis’in bugünkü yerinde ne
zaman kurulduğu hususu net olarak tarihlendirilemese de Timur’un Azez kasabasını tahrip
etmesinden sonra göçenlerle şehrin genişlemiş olduğu kaydedilmektedir (Darkot, 1977, s. 806;
Halep Salnamesi 1302/1885, s. 166; Kilisli Kadri, 1932, s. 18). Kilis’in asıl şehirleşme süreci
bölgenin fethinden sonra 1519’da başlamıştır. O dönemde şehir yapısının temel yapıları olan
hamam-ı atik, boyacı dükkânı, sipahi pazarı, Ulu Cami ve Pirlioğlu veya Alacacı Cami gibi yapılar
mevcuttu (Ercivan, 2010, s. 35). XVI.

Ermenilerle Katolikler İstiklal Savaşı sırasında göçüp kaybolmuş, Rumlar
da mübadeleye tabi olarak ayrılmış olduklarından Arapça konuşan az miktarda Yahudi kaldığını
ifade etmektedir (Kilisli Kadri, 1932, s. 135). Bu tespitler arşiv kayıtları ile de örtüşmektedir.
1265/1849 senesine ait cizye defterine göre Kilis’te Ermeni Rum Yahudi ve Marunîlerin
yaşadığını görmekteyiz (BOA_ML_VRD_CMH_d_01493, s.2-15; Şekil 2). Marunîler Katolik
mezhebinden olduğu için Kilisli Kadri Marunîleri sadece Katolik olarak anmış olabilir.

1881-1882 yılında Nüfus
sayımında Diyarbakır merkez kazasının toplam nüfusunun % 68’i Müslümandı (Karaboğa, 2020,
s. 65). Halep’in 1890’lı yıllarda nüfusunun %69,78’i Müslüman, %21,41’i Hristiyan, %8,81’i
Yahudi idi (Demir, 2018, s. 107). Antep şehrinin XVIII. yüzyıl nüfusunun yaklaşık %10’unu
gayrimüslimler oluşturuyordu (Demir, 2018, s. 107).

Şekil 1. 1310/1893 Tarihinde Kilis’te Yaşayan Gayrimüslimler

Kadın Erkek Toplam

İslam 32.356 32.450 64.806

Ermeni Katolik 179 168 347

Rum 121 180 301

Ermeni 1.221 1.323 2.544

Protestan 156 177 333

Yahudi 261 281 542

Yabancı 1.670 1.887 3.557

Toplam 35.964 36.466 72.430

Kaynak: (Günver, 2003, s. 89)

Kilis’te yaşayan gayrimüslimlerin %9,03’ü Marunî, % 71,43’ü Ermeni cemaatine mensuptur.
Yahudiler % 11,17, Rumlar ise %8,37 gibi bir orana sahiptir. Buna göre Kilis’te yaşayan
gayrimüslimlerin %72’ye yakınını Ermeniler oluşurken diğer cemaatler ise %10’a yakın oranlarda
temsil edilmektedir.

Şekil 3. 1265 (1849) Yılında Kilis’te Cizye Mükellefi Cemaatler

Toplam Kilisli Dışardan gelen

Marunî 62 55 7

Ermeni 522 435 87

Rum 53 51 2

Yahudi 85 68 17

Toplam 722 609 113

Kaynak: BOA_ML_VRD_CMH_d_01493, s. 2-16.

1846 yılı cizye defterine göre hazırlanan veriler Şekil 4.’te görülmektedir.

Bu tür
hareketlilik diğer şehirlerde de söz konusu olmuştur. 1847 yılında Amasya’da cizyesini ödeyen ve
hanlarda misafir olarak kalan yabancı 70 kişi Kayseri, Tokat, Diyarbakır, İstanbul, Sivas, Van,
Halep gibi uzak şehirlerden geldikleri ifade edilmiştir (Eken, 2016, s. 111).

Şekil 4. 1262 (1846) Yılında Kilis’te Cizye Mükellefi Yerli ve Yabancılar

Alâ Evsât Ednâ Toplam

Yerli 7 420

Yerli 225 6.750

Yerli 279 4.185

Yabancı 35 1.050

Yabancı 76 1.140

Toplam 7 260 355 13.545

Kaynak:(BOA_ML_VRD_CMH_d___00652), s.13

Şekil 5. 1264/1848 Yılı Cizye Vergi Mükellefi Gayrimüslimlerin Yaşları

Yaş aralığı kişi sayısı edna (15) evsat (30) âlâ (60) Kilis'li Yabancı

14-20 93 85 8 77 16

21-30 252 193 58 1 182 70

31-40 180 101 79 152 28

41-50 85 33 49 3 72 13

51-60 42 24 17 1 39 3

61-72 11 6 3 2 9 2

80-- 1 1 1 0

90-- 1 1 1 0

Geriye kalanlar da
ednâ sınıfından cizye vergisi ödemişler ve bu kişiler vergi mükellefi gayrimüslimlerin %66,57’sini
meydana getirmektedir. Geriye kalan %1’lik dilim de alâ sınıfından olanları temsil etmektedir.
Görüldüğü üzere gayrimüslimlerin neredeyse 2/3’ü düşük gelire sahip kişilerden oluşmaktadır.

Şekil 6. 1264/1848 Senesi Cizye Vergisi Mükellefleri

Cizye sınıfı Ednâ (15) Evsât (30) Alâ (60) Toplam

Kişi sayısı 442 216 7 663

Miktar 6.630 6.480 420 13.530

Kaynak: BOA_ML_VRD_CMH_d_00933, s.

Bu üç şehirde yaşayan gayrimüslimlerin üç sınıfta; âlâ, evsât ve ednâ sınıflarına göre oranlarının alâ
%10, evsât %80 ednâ %10 şeklinde gerçekleştiği anlaşılmaktadır (Çalışkan, 2020, s. 975). Yani
Kilis’te yaşayan gayrimüslimlerin daha çok evsât ve ednâ sınıfında yoğunlaştığı, adı geçen üç
şehirde alâ sınıfında ve ednâ sınıfında daha orantılı bir ekonomik yapı göze çarpmaktadır.

Şekil 7. 1265/1849 Senesi Cizye Vergisi Mükellefleri

Cizye sınıfı Ednâ (15) Evsât (30) Alâ (60) Toplam (kuruş)

Kişi sayısı 535 185 2 722

Miktar 8.025 5.550 120 13.695

Kaynak: BOA_ML_VRD_CMH_d_01493, s. 2-17

1729 yılında Maraş’ta bulunan gayrimüslimlerin %13’ü alâ, %79 evsât ve %8’i ednâ
sınıfından cizye vergisini ödemişlerdir.

Bu oranlar Yahudilerde %18,8, Rumlarda %26,4’tür. Bu durumda
Ermenilerin ve Rumların ekonomik anlamda aynı seviyede olduklarını söyleyebiliriz. Yahudiler
diğer cemaatlere göre düşük gelirli olup bunların 18,8’i evsât sınıfından vergi öderken %81,2’si
ednâ sınıfından vergilerini ödemişlerdir.

Şekil 8. 1265/1849 Yılı Verilerine Göre Gayrimüslimlerin Ekonomik Durumları

Ermeni Marûni Yahudi Rum

Alâ 2 0

Evsât 135 20 16 14

Ednâ 387 40 69 39

Toplam 722 522 62 85 53

Kaynak: BOA_ML_VRD_CMH_d_01493, s.2-16

Gayrimüslimlerin Tipolojik Değerlendirmesi

Cizye defterlerinde gayrimüslimler boy ve şekil olarak tarif edecek tanımlamalarla
kaydedilmiştir.